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1 ÚVOD

V současné době popularita tradičních forem krášlení u nás stoupá,
čím dál častěji se setkáváme s inovacemi takového zdobení i s úplně
novými praktikami nevratných úprav celého těla a především obličeje.
Čím dál více lidí podstupuje různé formy soft mutilace1 od zcela

nenápadných úprav zevnějšku až po radikální, bolestivé a mnohdy trvalé
změny. Tento trend je nápadný všude ve světě, stává se postupně
součástí všední každodennosti a není pochyb, že nás nějakým způsobem
přímo ovlivňuje. Jakým způsobem ke zkrášlování/mrzačení formou
mutilací přistupují lidé z různých kultur? Liší se nějakým způsobem
nazírání na soft mutilace v tradičních společnostech od toho, jakým

způsobem k těmto úpravám přistupují lidé v naší moderní západní
společnosti? Necháme se ovlivnit stereotypy a přisuzujeme určité úpravy
těla pouze lidem z nižších vrstev anebo lze na takovéto úpravy pohlížet
zcela opačným způsobem ve smyslu zvyšování atraktivity nebo postavení
jedince?

V práci budou zmíněny určité případy plynoucí z historie a tradice,
kdy byly umělé úpravy těla prováděny také za účelem zvýšení atraktivity.
Menší pozornost pak bude věnována i současným moderním trendům a
inovacím. Ze stále vzrůstajícího počtu prováděných trvalých úprav těla a
stále většího počtu lidí, kteří tyto úpravy podstupují, vyplývá, že jsme
denně s tímto fenoménem konfrontováni a nějakým způsobem nás přímo
ovlivňuje nejen psychicky, ale i fyzicky.

1 Soft mutilace značí většinou trvalé, nevratné (ireverzibilní) tělesné

změny postihující měkké tkáně.
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1.1 Cíl práce

Práce bude zaměřena především na piercing v oblasti obličeje a
bude směřovat k posouzení, jak ovlivňuje volbu soft mutilace představa o

její atraktivitě a hodnocení ze strany druhých. Snižuje soft mutilace

důvěryhodnost a je přisuzována pouze nižším vrstvám anebo naopak
může zvyšovat atraktivitu a být příčinou vzniku nových sociálních vztahů?
Jak velkou roli sehrává soft mutilace při každodenních společenských

interakcích a má nějaký dopad například na důvěryhodnost, výběr
partnera, volbu povolání a další rozhodování ovlivněné zejména
atraktivitou? V souvislosti s tímto bude provedeno menší výzkumné
šetření specificky zaměřené pouze na piercing v obličeji.
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2 SOFT MUTILACE

Kde se můžeme s různými formami soft mutilace setkat? Kam až

sahají prvopočátky úprav těla za účelem zvýšení atraktivity? A k čemu
primárně slouží na první pohled pouhé zkrášlování těla?

2.1 Vymezení pojmu soft mutilace

Slovo mutilace obecně lze přeložit například takto: „Zmrzačení,

znetvoření lat. mutilus z řec. mytilos zkomolený, tupě končící“ (Velký

lékařský slovník, 2008). Význam tohoto slova by se pak dal popsat slovy
profesora Kohoutka (2006b) jako: „Umělý zásah do normálního tvaru části

orgánu nebo těla, na rozdíl od deformací postihuje chirurgický zásah již

vyvinuté orgány, uskutečňují se k označení příslušnosti jednotlivce k určité

rodové, věkové, hodnostní skupině, k označení stavu, schopností, popř. z

důvodů kosmetických. Tradičním objektem mutilace jsou pohlavní orgány

(obřízka), časté je vytloukání zubů (kmeny v Africe, Jižní Americe,

Melanésie), jejich obrušování, propichování uší, nozder, horního či

dolního rtu aj. Zvláštním typem je tetování.“ Tyto změny se pak provádějí

jak v tradičních společnostech, tak i v naší moderní západní společnosti.
Ačkoli základ neverbální komunikace u člověka tvoří určité vrozené
automatismy, lze říci, že prostřednictvím mutilací člověk neverbální
komunikaci značně obohatil. Jak píše Fraňková (1997, s.83) mutilace pak:
„Mohou vyjadřovat estetické cítění, odrážejí do jisté míry normy

společenského chování, morální, filozofické, náboženské představy a

postoje.“ Tyto změny s sebou tak nesou vysokou výpovědní hodnotu a

komunikační cenu (Fraňková, 1997).

K mutilacím však nemusí docházet pouze umělým a záměrným
zákrokem, ale k určitým typům znetvoření ať již měkkých či tvrdých tkání
dochází i v případě prodělání některých nemocí nebo při úrazech. Tyto
mutilace se pak neřadí k tzv. mutilačnímu chování, které bývá často
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předmětem zkoumání, ať už jde o pouhý popis nebo klasifikaci mutilace
nebo přímo o kauzální analýzu, kdy hledáme příčiny a motivy vedoucí k
takovému jednání (Fraňková, 1997). Jak dále autorka píše: „Je to

chování, jehož výsledkem je změna velikosti, tvaru nebo barvy části

lidského těla, provedená záměrně na živém jedinci (mutilatio= z latinského

zmrzačení, znetvoření)“ (Fraňková, 1997, s.83).

Obecně lze všechny mutilace rozdělit do dvou základních typů na
úpravy, zákroky a postižení nevratné, tedy ireverzibilní nebo trvalé a

vratné neboli reverzibilní, dočasné. Mutilace následně zahrnují dvě

podskupiny právě podle toho, zda se projevují na tvrdých či měkkých
tkáních na takzvané hard mutilace a soft mutilace. Hard mutilace postihují

tvrdé tkáně jako jsou kosti a zuby, patří sem například pilování zubů,
deformace chodidel či umělé deformace lebky nebo nosu, částečná nebo
úplná amputace prstů a deformace paží. Ale i deformace hrudního koše
pomocí korzetů za účelem zvýšení atraktivity u žen. Soft mutilace naopak

narušují tkáně měkké, patří sem úpravy pokožky, rtů, uší, nosu, ale i
obřízka a jiné (Kohoutek, 2009).

Práce se bude zabývat zejména soft mutilací, a to ve vztahu

k atraktivitě. Právě proto, že úpravy měkkých tkání patří
k nejrozšířenějším, nejnápaditějším a nejnápadnějším úpravám těla
vůbec. Zahrnují v sobě jak tetování, tak i neméně rozšířenou skarifikaci a
perforace různých částí těla neboli piercing, ale i následné roztahování
perforovaných částí (rtů, uší, nosu) či podkožní implementaci různých
předmětů a transdermální implantáty. Formou těchto úprav pak mutilace
dostává i zcela opačný význam, než jak byla definována výše. Ono
zmrzačení, znetvoření, zohyzdění se pak může jevit spíše jako zkrášlení,
zdobení nebo dokonce zatraktivnění jedince.

Není tedy pochyb o tom, že hovoříme-li o soft mutilaci, hovoříme

také o specifickém druhu umění, které by se dalo považovat za jednu
z kulturních univerzálií. Takové zdobení těla je pak některými autory
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nazýváno body artem, kdy: „Body art je termín odkazující k užívání těla

jako východiska a vlastního materiálu umělecké tvorby. Společensky

kritický až aktivistický rozměr body artu zdůrazňovaly především

feministicky zaměřené umělkyně, lesbické umělkyně a umělci z řad gayů,

či umělci jiné než bílé barvy pleti. Body art se úzce dotýká také

mimouměleckých oblastí spojených se zdobením a rituálními úpravami

těla jako je například tetování, piercing, obřízka a rituály přechodu, ale i

plastická chirurgie“ (Štefková, 2012).

V naší západní společnosti bývají soft mutilace nejčastěji

zastoupeny různými druhy právě již zmiňované tatuáže, piercingu nebo i
skarifikací, či podkožní nebo transdermální implementací. Je známo
nepřeberné množství jak motivů, tak i technik, jak takové úpravy provádět.
Většinu z nich jsme však přebrali právě od společností tradičních.
Původní význam některých motivů se v naší moderní západní společnosti
často mění nebo zcela ztrácí. Není divu, že například pro etnika žijící v
Amazonii, kde podnebí po většinu roku dovoluje původním obyvatelům
odhalovat velkou část svého těla, hraje soft mutilace velmi důležitou roli a

původní význam tatuáží a jiných úprav těla zůstává zachován, stává se
tradicí a dědí se z generace na generaci.

Soft mutilace s sebou také nesou i svá tajemství a tabu, bývají

mnohdy spojovány s různými rituály a obřady. Různé formy úprav těla tak
nelze chápat pouze jako zdobné prvky zvyšující atraktivitu. Jejich význam
bývá často skryt za účelem magickým, rituálním, týkajícím se rituální
čistoty a nečistoty nebo postavení jedince ve společnosti. Různé úpravy

[…]


kterými jsi přišel/a do kontaktu reagovali?

Přiměly tě reakce okolí k nějakým změnám tvých úprav (například.

Odložení piercingu, apod.)?

Přemýšlíš někdy nad situacemi, kdy je vhodné úpravy skrývat nebo

naopak odhalovat?

Jaké to jsou?

Vadilo by ti, kdyby měl někdo z tvého okolí podobné nebo úplně

stejné úpravy jako ty?
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Ovlivnil tvůj výběr fakt, že znáš někoho ze svého okolí se stejnou

úpravou?

Donutilo by tě to ke změně rozhodnutí pro nebo naopak proti dané

úpravě?

Myslíš si, že úpravy nějak výrazně změnili tvůj celkový vzhled, či

chování?

Domníváš se, že před tím, než sis nechal/a udělat piercing, či

tetování se k tobě lidé z okolí chovali jinak a jak?

Změnil/a bys dnes své původní rozhodnutí, udělal/a bys něco jinak

a proč?

Co pro tebe tvé úpravy znamenají? Víš, odkud pocházejí a jaká je

jejich historie?

Zajímal/a ses někdy o to, co si o tvých úpravách myslí druzí (blízké

okolí nebo co se píše v různých časopisech a na internetu)?

Plánuješ do budoucna další úpravy, a jaké?

Co bys doporučil/a nebo naopak nedoporučil/a lidem, kteří by si

chtěli nechat udělat podobné úpravy, jako máš ty? Vyskytli se u

tebe nějaké komplikace, zdravotní či jiného charakteru?

Co si ty sám/sama myslíš o různých úpravách (mutilacích těla)?

Rozlišuješ nějaké hranice, mezi „normální“ a „extrémní“ mutilací

v oblasti obličeje?

Existuje úprava obličeje, kterou už bys nebyl/a ochoten/ochotna

podstoupit a proč?
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Které úpravy, konkrétně piercing v obličeji považuješ za

nejrozšířenější a proč si myslíš, že tomu tak je? A naopak, které

úpravy jsou podle tebe méně časté a proč?

12.2 Příloha B. Charakteristiky respondentů

Respondentů, se kterými byly provedeny rozhovory, bylo celkem 7,

z toho 3 muži a 4 ženy.

1. Pohlaví: muž

Jméno: Pepa

Věk: 25

Odkud pochází: Rakovník

Vzdělání: vyučen

Stav: žije s přítelkyní, zaměstnaný

Umístění piercingu v obličeji: brada

Věk při provedení první úpravy: 18

2. Pohlaví: muž

Jméno: Martin

Věk: 22

Odkud pochází: Ostrava

Vzdělání: střední s maturitou

Stav: toho času svobodný, student VŠ

Umístění piercingu v obličeji: oba ušní boltce, levé obočí

Věk při provedení první úpravy: 17
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3. Pohlaví: muž

Jméno: Kuba

Věk: 23

Odkud pochází: Praha

Vzdělání: střední s maturitou

Stav: toho času zadaný, student VŠ

Umístění piercingu v obličeji: mezi horním rtem a zuby, piercing

obou ušních boltců

Věk při provedení první úpravy: 16

4. Pohlaví: žena

Jméno: Anita

Věk: 20

Odkud pochází: Rakovník

Vzdělání: základní

Stav: žije s přítelem, na mateřské dovolené

Umístění piercingu v obličeji: obě obočí, kořen nosu, obě dvě nosní

dírky, horní ret po obou stranách, brada, jeden ušní boltec

Věk při provedení první úpravy: 15

5. Pohlaví: žena

Jméno: Nikola

Věk: 22

Odkud pochází: Plzeň
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Vzdělání: střední s maturitou

Stav: toho času svobodná, studentka VŠ

Umístění piercingu v obličeji: brada, nos, oba ušní boltce

Věk při provedení první úpravy: 13

6. Pohlaví: žena

Jméno: Klára

Věk: 22

Odkud pochází: Plzeň

Vzdělání: střední s maturitou

Stav: toho času svobodná, nezaměstnaná

Umístění piercingu v obličeji: nos, tragus, oba ušní boltce, ušní

chrupavka

Věk při provedení první úpravy: 14

7. Pohlaví: žena

Jméno: Lucka

Věk: 20

Odkud pochází: Pavlíkov

Vzdělání: střední s maturitou

Stav: toho času svobodná, studentka VŠ

Umístění piercingu v obličeji: brada, oba ušní boltce

Věk při provedení první úpravy: 16
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12.3 Příloha C. Fotografie a obrázky

Obr. C-1. Graf vyjadřující motivaci jedinců pro podstoupení tetování či
piercingu.
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Obr. C-2. Tunely do ušních lalůčků.

Obr. C-3. Plugy do ušních lalůčků.
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Obr. C-4. Tetování dle věku u Chorotiů.

Obr. C-5. Povrchový piercing neboli surface-to-surface.
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Obr. C-6. Typy piercingu uší.

Obr. C-7. Typy piercingu uší.
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Obr. C-8. Typy obličejového piercingu.

Obr. C-9. Typy obličejového piercingu.
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12.4 Příloha D. Tabulky

Tabulka D-1. Tabulka pro úpravy, které respondenti uváděli
jako nejvíce rozšířené (čísla v tabulce značí počet, kolikrát byla
úprava uvedena ve výpovědích).

u žen u mužů
Piercing obočí 3 3
Piercing nosu 4 2
Piercing brady 2 3
Piercing jazyka 1 0
Piercing rtu 3 1
Piercing uší 0 1

Tabulka D-2. Tabulka pro úpravy, které respondenti uváděli jako
nejméně rozšířené (čísla v tabulce značí počet, kolikrát byla
úprava uvedena ve výpovědích).

u

žen u mužů

Piercing nosní přepážky 3 3
Mikrodermální piercing 2 2
Piercing jazyka 1 1
Piercing mezi rtem a zuby 1 1
Piercing tváře 1 0
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