FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Jarošová

Název práce: Vliv soft mutilace na atraktivitu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Anita Homrová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce jsou tělesné úpravy těla, mutilace, které autorka chápe jako zmrzačení nebo znetvoření lidského těla a dává je do souvislosti s „chování[m], jehož výsledkem je změna velikosti, tvaru nebo barvy části lidského těla, provedená záměrně na živém jedinci ..." (str. 10). Z druhů mutilací se dále zaměřuje na tzv. soft mutilace, což jsou úpravy prováděné v měkkých tkáních. Svou pozornost zužuje především na piercing, a to z toho důvodu, že jde o úpravu těla, resp. obličeje, v dnešní době nejrozšířenější. Nezůstává však u pouhého popisu fenoménu soft mutilace, nýbrž zasazuje jej do širšího kontextu, historicko - komparativního. V první části textu se tak dozvídáme o původních motivacích a významech soft mutilací v kontextu tradičních společností. Stručný nástin historie je vypracován přehledně a srozumitelně, doplněn navíc o řadu konkrétních etnografických příkladů a názorných ilustrací. Čtenář tak získá základní představu o původních významech modifikací lidského těla, jakými jsou tetování, skarifikace, piercing a transdermální a podkožní implementace. Tato témata autorka dále pojednává v kontextu soudobých západních společností.

Soft mutilaci studentka zkoumá především z hlediska jejího vlivu na atraktivitu jejích nositelů. Za tímto účelem v kapitole 3 představuje téma samotné atraktivity a s ní související výběr sexuálního partnera a zamýšlí se nad otázkou estetické funkce soft mutilací obličeje.

V kapitole 4 se zabývá otázkou zdraví a vhodností materiálů šperků, kde nás, z hlediska analýzy, zavádí do zbytečně detailního exkurzu týkající se kvality šperků na českém trhu. Navíc na str. 48 autorka tvrdí, že vzhledem k tomu, že je s atraktivitou spojováno právě i zdraví, je možné „usuzovat, že lidé, kteří se rozhodnou pro úpravu obličeje za účelem zvýšení atraktivity, budou lépe informováni o zdravotních rizicích a budou se snažit jim předejít ...". Nemyslím si, že takový předpoklad stojí na pevném základě, koneckonců autorčin předpoklad vyvrací i následný popis reálné praxe. Skutečnost, že je osoba druhými vnímaná jako zdravá, ještě nutně neznamená, že o své zdraví dbá a pečuje.

Druhá část textu je věnována metodologii. Oceňuji autorčin poměrně poctivý popis metodologie, výběru testovacího nástroje, výzkumného vzorku a pečlivé dodržení zásad terénního výzkumu. Metodologická, resp. analytická část je však ve značném nepoměru vůči části teoretické. Navíc, výzkumný vzorek sedmi respondentů není příliš statisticky významný.

Oceňuji taktéž snahu o komparaci vlastních výsledků s výsledky jiných výzkumných šetření, kterou autorka nastiňuje v kapitole 7 Diskuze. Ovšem i zde narážíme na nevyváženost výzkumných vzorků a

tak nastolení skutečné diskuze je jen velmi těžko možné. Měla-li být však snahou rozšíření perspektivy a zasazení vlastních zjištění do širšího kontextu, potom se své snahy autorka zhostila dobře.

Původní záměr práce – posoudit, jak soft mutilace ovlivňuje atraktivitu jejich nositelů, zda je spojována spíše s nižšími sociálními vrstvami obyvatelstva, jak ovlivňuje výběr partnera a budování sociálních vztahů – byl splněn. V závěru jsme se dozvěděli, že spíše než motivace ke zvýšení atraktivity vede dotyčné k podstoupení soft mutilace, resp. piercingu touha odlišit se od mainstreamového proudu společnosti. Jako důležitější se tedy ukázala funkce spíše identifikační. Fyzické úpravy obličeje jsou dnes, podle autorky i respondentů, stále více tolerovány, ovšem to neplatí v případě většiny zaměstnavatelů a starších generací. Na druhou stranu může soft mutilace pozitivně přispět k navazování nových sociálních a partnerských vztahů. Souvislost se sociálním statutem nebyla výzkumem zachycena.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce studentky Markéty Jarošové splňuje požadavky bakalářské práce. Text je přehledně členěn do kapitol a subkapitol. Práce je složena ze dvou částí: z části teoretické a části metodologické, resp. analytické. Obě dvě části se navzájem doplňují a jsou logicky propojeny. Autorka se v teoretické části velmi dobře drží tematické linie, a až na jeden exkurz týkající se šperků neodbíhá od tématu. V závěrečné části autorka kriticky reflektuje původní teoretická východiska a své výsledky komparuje se zjištěními jiných odborných studií. Opominu-li velikost výzkumného vzorku, vidím zde přidanou hodnotu bakalářské práce, stejně jako vlastní terénní výzkum a analýzu kvalitativních dat. Autorka čerpá z poměrně velkého množství českých i zahraničních zdrojů.

Obecně lze tedy říci, že práci s literaturou, logickou návaznost kapitol a subkapitol, včetně smysluplného a srozumitelného propojení teorie s praxí autorka zvládla výborně. Přílohy textu jsou vzhledem k tématu relevantní a dobře dokládají autorčiny teze.

V textu bych ráda vyzdvihla dvě myšlenky, které mi přijdou velmi nosné, kterým však autorka neměla prostor se více věnovat. Jednak jde o tvrzení, že ačkoliv jsou dnes piercing a tetování spojovány se zdravotními riziky, plnily v minulosti funkci léčebnou (str. 49) a dále závěrečné tvrzení o tom, že soft mutilace představují trend jdoucí napříč všemi generacemi. Myslím, že obojí by stálo za detailnější analýzu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po stránce stylistické je bakalářská práce jako celek kvalitní. Studentka má dobrou schopnost vyjádřit své myšlenky. Niže zmíním pár drobností, které v kontextu celé práce nemají velké zastoupení, na které je ale dobré dát si pozor, zejm. v citační oblasti.

- V seznamu použité literatury/zdrojů je vícero titulů jednoho autora uváděno zpravidla v pořadí podle let vydání.
- Uvozovky v uvozovkách se používají jednoduché.
- Slovo „tahle“ je nespisovné (str. 18).
- Na str. 31 studentce ve slově „rostla“ chybí „l“.
- U citací se tečka (označující konec věty) píše až za uvedením zdroje.
- Citace není nutné uvádět (Jak uvádí: „...“), je možné je plynule užít v textu a pak za citací uvést zdroj.
- Pokud se citace vsouvají doprostřed věty, nezačínat citaci velkým písmenem. Pokud je citace s velkým písmenem v originále, pak se napíše malé písmeno a dá se do hranaté závorky (např. str. 45).
- Chybí interpunkce (str. 36, 37, 44, 70 aj.).
- Doporučovala bych studentce (pro větší čtivost a srozumitelnost textu) dělat věty kratší, namísto dlouhých souvětí oddělovaných čárkou (např. str. 41, 45, 50, 52, 60, 62 aj.).
- Na str. 70 studentka píše „ženy uváděli“.

- Procento za číslicí se píše s mezerou (tj. 78,8 % - viz str. 70).

Aby byl text stylisticky a gramaticky čistý, doporučovala bych při další práci zvážit jazykové korektury.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Viz výše.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Prosím autorku, zda by mohla blíže specifikovat, v jakém slova smyslu vnímal soft mutilaci G. P. Murdock, o čemž hovoří na str. 12.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 14. května 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie